
 
 
 
 
  
 
 
 

Istituto Comprensivo Statale “G. Falcone” 
Via Famiglietti, 38 – 80040 Volla (NA)Tel. 081/7743899 

C.F. 94054090637 - C.M. NAIC87500A  
e-mail naic87500a@istruzione.it    pec naic87500a@pec.istruzione.it 

sito web:  icsfalcone.edu.it 
 

 

 

 

AL SITO WEB  

AGLI ATTI 

 
 

Codice identificativo Progetto Titolo 

10.2.2A-FSEPON-CA-2024-20 REPETITA IUVANT 

C.U.P. E11I23000420001 

 

 
 

Oggetto: DETERMINA- AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO USCITA DIDATTICA Villaggio 

Preistorico “Scopriamo la ns. Terra - Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE) - Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 - Nota di Adesione prot. n. 134894 del 

21 novembre 2023 - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda 

SUD” - AFFIDAMENTO DIRETTO SOTTO I 10.000 € TRAMITE AFFIDAMENTO  DIRETTO - D.I. 

129/2018 .- Titolo Progetto :REPETITA IUVANT 

Identificativo progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-20  

 

C.U.P. E11I23000420001 

CIG – B1F3902B8C 
 

Il Dirigente Scolastico 

 
PREMESSO che si rende necessario, da parte dell’istituto Comprensivo G. Falcone” di acquistare 

promuovere iniziative complementari alle attività progettuali quali visita guidata VILLAGGIO 

PREISTORICO “Scopriamo la Nostra Terra“ per il giorno 12/06/2024; 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, della L. 13 luglio 2015, n. 107»;  

NAIC87500A - A164FC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004302 - 03/06/2024 - IV.5 - U
NAIC87500A - A164FC3 - REGISTRO DETERMINE - 0000130 - 03/06/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ROSA PETRELLA

mailto:naic87500a@istruzione.it
mailto:naic87500a@pec.istruzione.it


 
 
 
 
  
 
 
 

Istituto Comprensivo Statale “G. Falcone” 
Via Famiglietti, 38 – 80040 Volla (NA)Tel. 081/7743899 

C.F. 94054090637 - C.M. NAIC87500A  
e-mail naic87500a@istruzione.it    pec naic87500a@pec.istruzione.it 

sito web:  icsfalcone.edu.it 
 

 

 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'art. 25, c. 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, c. 78, della L. n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 

44 del succitato D.I. 129/2018 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

VISTO Il D.Lgs.  n.36/2023, recante «Nuovo Codice dei contratti pubblici»; 

 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 

le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

VISTO l’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 

ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023; 

 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali 

centrali e   periferiche,   ivi compresi gli istituti e   le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le 

istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 

di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad   approvvigionarsi   attraverso   gli   accordi  

quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

 

CONSIDERATO  che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex 

NAIC87500A - A164FC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004302 - 03/06/2024 - IV.5 - U
NAIC87500A - A164FC3 - REGISTRO DETERMINE - 0000130 - 03/06/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ROSA PETRELLA

mailto:naic87500a@istruzione.it
mailto:naic87500a@pec.istruzione.it


 
 
 
 
  
 
 
 

Istituto Comprensivo Statale “G. Falcone” 
Via Famiglietti, 38 – 80040 Volla (NA)Tel. 081/7743899 

C.F. 94054090637 - C.M. NAIC87500A  
e-mail naic87500a@istruzione.it    pec naic87500a@pec.istruzione.it 

sito web:  icsfalcone.edu.it 
 

 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e  della  

legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge di stabilità 2016); 

 

RITENUTO      di poter procedere tramite affidamento diretto; 

 

DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto del 

principio del D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022 (check lists nr. 3 e 6), e, nella circolare 

del M.E.F. nr. 30 dell’11.08.2022, in ordine alle misure di prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse e 

di verifica sul titolare effettivo; 

 

PRESO ATTO  delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 maggio 

2021, nr. 77; 

 

VISTO il proprio Regolamento di Istituto per l’acquisizione dei beni in economia di lavori, servizi e forniture 

 

VISTO il D.M. 176 del 30.08.2023 - Agenda Sud. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione 

della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione 

del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in 

attuazione del regolamento (UE) 2021/1060. 

 

VISTA la nota MIM prot. n. 134894 del 21.11.2023 - Avviso per adesione all’iniziativa - Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  

 

VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti 

CE;  

 

VISTA la delibera n. 11 - 23/24 del Collegio dei Docenti del 01/09/2023;  

 

VISTA la delibera n. 7-2023/24 del Consiglio di Istituto del 19/09/2023;  

 

VISTA la nota autorizzativa prot. n. AOOGABMI – 16058 del 05.02.2024 della proposta progettuale 

presentata da questa Istituzione Scolastica nell’ambito della programmazione di cui sopra; 

 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi. 

 

NAIC87500A - A164FC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004302 - 03/06/2024 - IV.5 - U
NAIC87500A - A164FC3 - REGISTRO DETERMINE - 0000130 - 03/06/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ROSA PETRELLA

mailto:naic87500a@istruzione.it
mailto:naic87500a@pec.istruzione.it


 
 
 
 
  
 
 
 

Istituto Comprensivo Statale “G. Falcone” 
Via Famiglietti, 38 – 80040 Volla (NA)Tel. 081/7743899 

C.F. 94054090637 - C.M. NAIC87500A  
e-mail naic87500a@istruzione.it    pec naic87500a@pec.istruzione.it 

sito web:  icsfalcone.edu.it 
 

 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’ art 15 D.Lgs 36/2023 

, dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

 

ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e personale 

che interviene nei procedimenti amministrativi; 
 

DATO ATTO della necessità di procedere alla prenotazione del servizio uscita didattica presso Villaggio 

Preistorico “Scopriamo La Nostra Terra” ai fini della realizzazione delle attività progettuali programmate;  

 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto senza 

previa consultazione di due o più operatori economici,  

 

CONSIDERATO che l’ Associazione MT Communications “Scopriamo La Nostra Terra”   – 80147 Napoli 

Via Villa Bisignano 11 E  risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 90, comma 1, lettera 

b) del D.Lgs. n. 36/2023 e alle forme di pubblicità previste dalle vigenti disposizioni di legge  

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 

(«Misure urgenti in materia di sicurezza»);  

 

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato dell’eventuale affidamento risulta pari ad € 770,00 IVA 

esclusa;  

 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 1430 del 

20.02.2024; 

 

VISTO l’indagine di mercato effettuata   

 

RITENUTO  congruo il prezzo  dell’ Associazione MT Communications “Scopriamo La Nostra Terra”.;  

 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 – di affidare, per le motivazioni di cui sopra alla Associazione MT Communications “Scopriamo La 

Nostra Terra”   – 80147 Napoli Via Villa Bisignano 11 E  P.I.V.A. 05578951211 mediante affidamento diretto 

la prenotazione del servizio uscita didattica presso Villaggio Preistorico “Scopriamo La Nostra Terra   per il 

giorno 12.06.2024; 

NAIC87500A - A164FC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004302 - 03/06/2024 - IV.5 - U
NAIC87500A - A164FC3 - REGISTRO DETERMINE - 0000130 - 03/06/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ROSA PETRELLA

mailto:naic87500a@istruzione.it
mailto:naic87500a@pec.istruzione.it


 
 
 
 
  
 
 
 

Istituto Comprensivo Statale “G. Falcone” 
Via Famiglietti, 38 – 80040 Volla (NA)Tel. 081/7743899 

C.F. 94054090637 - C.M. NAIC87500A  
e-mail naic87500a@istruzione.it    pec naic87500a@pec.istruzione.it 

sito web:  icsfalcone.edu.it 
 

 

 

 

 

 

 

Art. 3 - L’importo massimo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui 

all’Art. 2 è determinato in € 770,00 (settecentosettantaeuro)  IVA esente  

 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto P.2.18 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 - Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Avv.to Rosa Petrella 

 

Art. 5 – Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web istituzionale all’indirizzo 

https://icsfalcone.edu.it/ 

                                                                      Il Dirigente Scolastico 

                                                                       Prof.ssa Avv.to Rosa Petrella 

                                                                         (documento firmato digitalmente ai sensi 

                                                                     del cd. CAD e normativa connessa) 

NAIC87500A - A164FC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004302 - 03/06/2024 - IV.5 - U
NAIC87500A - A164FC3 - REGISTRO DETERMINE - 0000130 - 03/06/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ROSA PETRELLA

mailto:naic87500a@istruzione.it
mailto:naic87500a@pec.istruzione.it

		2024-06-05T14:11:13+0200
	ROSA PETRELLA




